
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 福州市曾爱宠宠物医院扩建项目

建设单位（盖章） 福州市曾爱宠宠物医院有限公司

编 制 日 期 2024年 6月



1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 福州市曾爱宠宠物医院扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 曾** 联系方式 181****7254

建设地点
福建省福州市仓山区南台大道东侧南台十六府 3号 6号 9号集中式商业 02

店面 525-21

地理坐标 （ 119 度 19 分 9.078 秒， 26 度 1 分 51.562 秒）

国民经济

行业类别
O8222宠物医院服务
[...]
（2）施工期大气环境影响分析

装修期间大气主要污染物为粉尘和挥发性有机废气（主要为甲苯、二甲

苯）。装修期粉尘污染源属于面源，排放高度一般较低，颗粒度也较大，污染

扩散距离较近，其影响的程度和范围与施工管理水平及采取的措施有直接关

系。装修期管理好，做好措施，其影响范围和程度较小。

（3）施工期声环境影响分析

项目在装修过程中会带来一定的噪声。装修阶段要使用电锯、电锤、手工

钻、多功能木工刨等设备，其噪声源强为 75～85dB（A）。项目采取相应措施

后，既减轻了施工期间对操作人员的不利影响，又降低了场界噪声对外环境的

影响。

（4）施工期固体废物影响分析

项目在装修过程中产生的固体废物主要为建筑垃圾和施工人员的生活垃



32

圾，采取相应措施后，可以避免施工期间各种固体废物随意丢弃，较大程度上

抑制了污染物的产生，对环境的影响较小。

综上所述，建设项目施工期虽然对周边环境产生一定的不利影响，但是这

些影响都是短期性的，随着施工期的结束，影响将消失。尽管如此，建设单位

和施工单位应遵守有关规定，将施工期间对环境的影响降到最低限度。

4.1.3 施工期环境保护措施

（1）废水处理措施有效性分析

装修期间的生活污水依托项目所在建筑化粪池处理，处理后汇入市政污水

管网，对周围水环境无影响，因此措施可行。

（2）废气处理措施有效性分析

施工单位应做到文明装修施工，要认真执行城市建设施工管理的有关规

定，同时还应进一步采取措施：①尽量避免沙土洒漏，减少二次扬尘产生的来

源；②防止刮风时造成扬尘对周围环境的影响；③装修现场周边应设置符合要

求的围挡；④避免起尘材料露天堆放，多尘物料必须采用有效覆盖措施；⑤要

求加强施工期的组织管理，强制室内通风，减少装修阶段使用的涂料、油漆产

生的废气对施工人员的影响。

项目采取以上措施后，可以有效抑制二次扬尘的产生，减少项目施工期间

对周围大气环境的影响，因此措施可行。

（3）噪声处理措施有效性分析

①建设单位应与施工单位签订施工环境管理合同，严格执行《建筑施工场

界噪声限值》（GB12523-2011）的有关规定，合理安排施工工序，文明施工，

加强环境的监督管理；②施工单位要把噪声影响作为主要环境问题来抓，应加

强防护措施；③从控制施工设备的噪声源入手，降低施工噪声的污染影响，要

选用高效低噪声的施工机械，并加强机械设备的维护，保证施工机械设备良好

的运行状态；④合理安排施工工序，禁止在休息时间进行高噪声作业。

项目采取以上措施后，即减轻了施工期间对操作人员的不利影响，又降低

了场界噪声对外环境的影响，因此措施可行。

（4）固废处理措施有效性分析

项目装修过程中产生的建筑垃圾主要包括砖、石、门窗、木料、预制板等，



33

集中收集后均可外卖。生活垃圾应统一收集，委托环卫部门清运处理。

采取以上措施后，可以避免施工期间各种固体废物随意丢弃，较大程度上

抑制了污染物的产生，对环境的影响也较小，因此措施可行。



34

运营期

环境影

响和环

境保护

措施

4.2 运营期水环境影响和污染防治措施

4.2.1 运营期水污染源强核算

本项目新增宠物诊疗、化验废水及手术废水。扩建后项目运营过程中废水

来源包括生活污水及医疗废水，其中医疗废水含诊疗、化验废水及手术废水。

根据水平衡分析可知，扩建后全院生活污水量为 140.4t/a，诊疗及化验废

水为 45.9t/a，新增手术废水量为 21.6t/a。扩建后项目诊疗及化验废水、手术废

水参照《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）污水水质章节，诊疗

及化验废水、手术废水中各污染物产生浓度为：COD 250mg/L，BOD5 100mg/L，

SS 80mg/L，氨氮 30mg/L，粪大肠菌群数 1.6×105个/L。本项目参考《福州湾

湾宠物医院有限公司宠物医院项目竣工环保验收报告》中小型一体化污水处理

设备处理废水效率（类比分析详见表 4.2-1），COD 93.1%，BOD594.8%，SS

84.4%，氨氮 80%，粪大肠菌群数 91.7%。

表 4.2-1 项目与福州湾湾宠物医院有限公司（验收情况）类比分析一览表

名称 本项目 福州湾湾宠物医院有限公司 类比可行性分析

经营

内容

为宠物提供诊疗和宠物用品

销售

为宠物提供诊疗和宠物用品销

售

均为宠物医院，

可行

建设

规模

平均接待宠物流量约 18只/
天

平均接待宠物流量约 15只/天 诊疗对象均为宠

物，可行

诊疗

流程

初步诊断、取药、检验或治

疗
初步诊断、取药、检验或治疗

诊疗流程类似，

可行

产污

情况

宠物医疗废水、员工生活污

水
宠物医疗废水、员工生活污水

废水水质相似，

可行

医疗

废水

处理

工艺

小型一体化污水处理设备 小型一体化污水处理设备
废水处理工艺相

似，可行

扩建后项目宠物医疗废水（诊疗、化验废水和手术废水）经配套的小型一

体化污水处理设备消毒预处理后，与生活污水一并进入化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级排放标准（氨氮排放标准参考

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准限值）后，

排入市政污水管网纳入连坂污水处理厂集中处理。扩建后项目全院废水污染源

强见表 4.2-2。



35

表 4.2-2扩建后项目全院废水及其污染物产生和排放情况表

项目
废水量
t/a 排放情况 COD BOD5 SS 氨氮

粪大肠菌

群

生活污水 140.4
浓度 mg/L 400 200 200 45 /

产生量 t/a 0.05616 0.02808 0.02808 0.00632 /

医疗废水

（诊疗、

化验废水

和手术废

水）

67.5

浓度 mg/L 250 100 80 30 1.6×105个
/L

产生量 t/a 0.01688 0.00675 0.00540 0.00203 /
处理设施处

理效率
93.10% 94.80% 84.40% 80% 91.7%

浓度 mg/L 17.25 5.2 12.48 6 1328个/L

排放量 t/a 0.00116 0.00035 0.00084 0.00041 /

综合废水 207.9

汇合总量
t/a 0.05732 0.02843 0.02892 0.00672 /

化粪池处理

效率% 15% 11% 47% 0 /

总排放量
t/a

0.04873 0.02530 0.01533 0.00672 /

排放浓度
mg/L 234 122 74 32 /

4.2.2 运营期水环境影响和污染防治措施可行性分析

（1）扩建后全院废水处理及排放方案

①生活污水

本项目不新增生活污水，现有项目生活污水经建筑原有化粪池排入市政污

水管网后纳入连坂污水处理厂集中处理。

②医疗废水

本次扩建项目新增手术废水及诊疗、化验废水与现有项目诊疗、化验废水

经重力自流进入小型一体化污水处理设备消毒预处理后与生活污水一起汇入

化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准）

后纳入市政污水管网排入福州市连坂污水处理厂集中处理。

（2）项目废水排入连坂污水处理厂处理可行性分析

①污水厂处理能力可行性分析

连坂污水处理厂位于仓山区城门镇连坂村，规划建设总规模为 40万 t/d，

厂区工程分三期建设，一期 10万 t/d，二期扩建 20万 t/d，三期扩建至 40万 t/d。

其中，一期设计处理污水规模为 10万 t/d，已于 2010年 12月建成，二期设计



36

处理污水规模为 20万 t/d，2018年底建成投入运行。三期工程已于 2023年 12

月投入运营，现连坂污水处理厂日处理能力为 40万 t，还有足够的富余量接收

服务范围内的污水，本项目污水的排放量仅 0.87t/d，对连坂污水处理厂的正常

运营不会产生冲击影响。

②水质接入可行性分析

本项目的废水主要为手术废水，宠物诊疗、化验废水及生活污水，经预处

理后外排的废水浓度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中三级标

准及福州连坂污水处理厂接管水质要求。

③污水处理厂处理工艺

项目废水进入连坂污水厂三期处理，三期污水处理工艺采用“格栅+旋流

沉砂池+AAO脱氮除磷工艺+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒”，出

水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准

后排至林浦河汇入闽江。

图 4.2-1 连坂污水处理厂污水处理工艺

该处理工艺对悬浮物、BOD5及 COD、浊度、磷、总氮、重金属、细菌、

病毒、溶解性有机物、痕量重金属等均有很好的去除效果。本项目废水主要为

医疗废水和生活污水，污水污染物浓度较低，污染物成分简单，不含有腐蚀成

分，污水的可生化性提高，外排废水可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4 三级标准要求和 CJ343-2010《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B

等级标准的要求，且不含有毒污染物成分，项目污水排放不会对连坂污水处理

厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。

④管网衔接的可行性分析

本项目区域内污水市政管网己建成，且项目所在地属于连坂污水处理厂的



37

纳污范围，项目污水可通过周边道路现有市政污水管网进入福州市连坂污水处

理厂集中处理。

表 4.2-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

（1）

污染物

种类

（2）

排放

去向

（3）

排放

规律

（4）

污染治理设施

排放口

编号

（6）

排放

口设

置是

否符

合要

求（7）

排放口类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

（5）

污

染

治

理

设

施

工

艺

综合

污水

COD、
pH、
SS、氨

氮、
BOD5

连坂

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

TW
001

小型

一体

化污

水处

理设

备+化
粪池

/ DW00
01

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

（3）水环境污染防治措施及其可行性分析

①小型一体化污水处理设备

本项目采用小型一体化污水处理设备对诊疗、化验废水和手术废水进行消

毒，其污水处理工艺如下：

图 4.2-2 扩建后全院废水处理工艺流程

小型一体化污水处理设备的处理工艺简析：宠物医疗废水经管道收集后进



38

入污水收集箱，经沉淀后，在收集仪器进行加氯消毒，消毒后达标排入化粪池。

扩建后项目全院宠物医疗废水量约为 67.5t/a（0.28t/d），宠物医院小型一

体化污水处理设备设计处理能力 1t/d·台，由于考虑项目实际情况，项目设置

5台小型一体化污水处理设备设（依托现有），可满足本项目医疗废水处理需

求。本项目污水处理设施产生的污泥含有病原微生物每半年定期清掏一次，交

由有资质的单位安全处置。

②化粪池

化粪池工作原理：三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，

主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3

池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为

优质化肥。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不

同粪液可自然分为三层，上层为粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄

清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，

初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮

和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继

续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第

一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本

杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

建设单位应加强医疗污水设备的日常维护，定期清理设备中的过滤杂质，

维持设备的正常运行，保证医疗污水的消毒效果。

扩建后项目全院宠物医疗废水经小型一体化污水处理设备消毒后可达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中的预处理标准

（COD≤250mg/L，BOD5≤100mg/L，SS≤60mg/L，粪大肠菌群≤5000MPN/L），

与生活污水一起汇入化粪池处理。本项目综合废水经化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准）（即 6≤pH≤9，COD≤500mg/L，

BOD5≤300mg/L，SS≤400mg/L，氨氮≤45mg/L）后，经市政污水管网汇入福州

市连坂污水处理厂统一处理。



39

以上污水处理工艺可确保排放污水达到标准要求，且由于水量较小，不会

对福州市连坂污水厂处理负荷造成冲击，措施可行。

4.3 运营期大气环境影响和污染防治措施

4.3.1 大气环境影响分析

（1）污水处理设施产生的臭味

本项目扩建后运营过程中会有污水处理设施产生的臭味，本项目采用一体

化封闭的污水处理设施，且设于室内，则污水处理设施产生的臭味对周边南台

十六府等敏感点的环境影响较小。

（2）宠物散发的臭味

本项目扩建后经营过程对宠物产生的粪便及时清理，住院室进行定期清洁

消毒，产生的臭味小。通过采取安装新风系统加强通风换气及摆放除臭剂等措

施后，宠物散发的臭味可得到有效控制，对周边南台十六府等敏感点的环境影

响较小。

4.3.2大气环境防治措施

本评价要求宠物医院加强室内通风；并采用除臭剂进行室内空气净化，无